
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL-CAR
CNPJ: 13.221.247/0001-80 

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 6,021,48

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  51 ORSE Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 m² 1,0000000 402,14 402,14

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,69 7,38

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 3,59 3,59

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m m 4,0000000 9,89 39,56

Insumo  6995 ORSE Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m m m 1,0000000 3,49 3,49

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 
*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

m² 1,0000000 300,00 300,00

Insumo  00005075 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG 0,1500000 21,62 3,24

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,0000000 12,15 24,30

MO sem LS => 20,91 LS => 23,97 MO com LS => 44,88
Valor do BDI => 99,65 501,79

Quant. => 12,0000000 Preço Total => 6,021,48

 2 DEMOLIÇÕES 62,231,80

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  22 ORSE Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo m² 1,0000000 18,24 18,24

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,69 3,69

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1000000 3,55 0,35

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,1000000 20,58 2,05

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,15 12,15

MO sem LS => 6,62 LS => 7,58 MO com LS => 14,20
Valor do BDI => 4,51 22,75

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições / Remoções

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Tipo

Mobilização / Instalações 
Provisórias / Desmobilização
Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Material

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DO CENTRO DE ABASTECIMENTO - BOA VENTURA DOREA DA SILVA - 
CRISÓPOLIS

SINAPI - 12/2022 - Bahia
ORSE - 12/2022 - Sergipe
EMBASA - 01/2023 - Bahia

24,78% Não Desonerado: 
Horista: 114,64%
Mensalista: 71,01%

Planilha Orçamentária Analítica
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Quant. => 1,276,3200000 Preço Total => 29,036,28

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3240 ORSE Demolição de piso de alta resistência m² 1,0000000 18,24 18,24

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,69 3,69

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1000000 3,55 0,35

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,1000000 20,58 2,05

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,15 12,15

MO sem LS => 6,62 LS => 7,58 MO com LS => 14,20
Valor do BDI => 4,51 22,75

Quant. => 1,073,7400000 Preço Total => 24,427,58

 2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12 ORSE Demolição de forros m² 1,0000000 7,29 7,29

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 3,69 1,47

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,0400000 3,59 0,14

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,0400000 20,58 0,82

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4000000 12,15 4,86

MO sem LS => 2,65 LS => 3,03 MO com LS => 5,68
Valor do BDI => 1,80 9,09

Quant. => 448,0200000 Preço Total => 4,072,50

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2095 ORSE Remoção de vaso sanitário un 1,0000000 11,90 11,90

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,69 2,21

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1000000 3,55 0,35

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,1000000 20,58 2,05

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,6000000 12,15 7,29

MO sem LS => 4,35 LS => 4,99 MO com LS => 9,34
Valor do BDI => 2,94 14,84

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 74,20

 2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Demolições / Remoções

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Louças e Metais Sanitários

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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Composição  7725 ORSE Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação) m² 1,0000000 6,33 6,33

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 3,69 1,47

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4000000 12,15 4,86

MO sem LS => 2,26 LS => 2,60 MO com LS => 4,86
Valor do BDI => 1,56 7,89

Quant. => 382,6400000 Preço Total => 3,019,02

 2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97663 SINAPI REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_12/2017

UN 1,0000000 12,10 12,10

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1755000 28,60 5,01

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3448000 20,57 7,09

MO sem LS => 3,70 LS => 4,25 MO com LS => 7,95
Valor do BDI => 2,99 15,09

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 30,18

 2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8387 ORSE Remoção de bancada de granito (ou marmore) m² 1,0000000 19,45 19,45

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,69 3,69

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1500000 3,55 0,53

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,1500000 20,58 3,08

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,15 12,15

MO sem LS => 7,10 LS => 8,13 MO com LS => 15,23
Valor do BDI => 4,81 24,26

Quant. => 64,8000000 Preço Total => 1,572,04

 3 PISOS E REVESTIMENTO - MERCADO DE CARNES 294,206,61

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94990 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022

m³ 1,0000000 815,55 815,55

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6268000 28,96 47,11

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4149000 29,35 41,52

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0417000 20,57 62,56SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições / Remoções

Provisórios

Demolições / Remoções

Provisórios

Mão de Obra
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Composição 
Auxiliar

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 
AF_05/2021

m³ 1,2315000 514,33 633,39

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0213000 5,99 0,12

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 3,1250000 5,03 15,71

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 2,5000000 3,47 8,67

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,2994000 21,62 6,47

MO sem LS => 85,37 LS => 97,86 MO com LS => 183,23
Valor do BDI => 202,09 1,017,64

Quant. => 8,1100000 Preço Total => 8,253,06

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE 
SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016

m² 1,0000000 33,01 33,01

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2718000 29,35 7,97

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0741000 20,57 1,52

Composição 
Auxiliar

 94968 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 0,0565000 416,30 23,52

MO sem LS => 4,54 LS => 5,20 MO com LS => 9,74
Valor do BDI => 8,17 41,18

Quant. => 1,034,0300000 Preço Total => 42,581,35

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10169 ORSE Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o 
esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado

m² 1,0000000 48,40 48,40

Insumo  1754 ORSE Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=12mm, aplicado com juntas, polido 
até o esmeril 400 e encerado m2

m² 1,0000000 40,00 40,00

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 10,0000000 0,84 8,40

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 11,99 60,39

Quant. => 1,034,0300000 Preço Total => 62,445,07

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit TotalTipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

Pisos : Cimentados, em Concreto 
Simples, tipo Tech-Stone e de Alta 
Resistência

Serviços

Material

Valor com BDI =>

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
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Composição  7323 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 
25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base

m² 1,0000000 500,24 500,24

Insumo  6893 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de borracha, dim 25x 25cm colorido - aplicado 
m2

m² 1,0500000 476,42 500,24

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 123,95 624,19

Quant. => 47,8100000 Preço Total => 29,842,52

 3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9604 ORSE Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha 
white home, antártida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa 
industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m² 1,0000000 72,92 72,92

Composição 
Auxiliar

 3406 ORSE Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar kg 4,5000000 0,83 3,73

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 3,69 1,66

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5500000 3,55 1,95

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg kg 0,3800000 3,50 1,33

Insumo  9924 ORSE Cerâmica 30 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha white home, antártida ou 
similar cod.26090 m2

m² 1,0500000 45,22 47,48

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,5500000 20,58 11,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4500000 12,15 5,46

MO sem LS => 7,98 LS => 9,15 MO com LS => 17,13
Valor do BDI => 18,06 90,98

Quant. => 1,536,9700000 Preço Total => 139,833,53

 3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  98685 SINAPI RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020 M 1,0000000 60,13 60,13

Composição 
Auxiliar

 88274 SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2990000 29,21 8,73

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1500000 20,57 3,08

Insumo  00020231 SINAPI RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ 
QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, 
H= 10 CM, E=  *2,0* CM

M 1,0400000 43,90 45,65

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG 0,1200000 4,69 0,56

Insumo  00037595 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III KG 0,8614000 2,46 2,11

MO sem LS => 3,77 LS => 4,33 MO com LS => 8,10
Valor do BDI => 14,90 75,03

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Azulejos e Cerâmicas

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Argamassas

Provisórios

Provisórios
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Quant. => 80,2000000 Preço Total => 6,017,40

 3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9716 ORSE Cantoneira aluminio anodizado natural, 1" x 1", boleado, para arremates em 
revestimentos cerâmicos

m 1,0000000 19,42 19,42

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,2000000 3,55 0,71

Insumo  10076 ORSE Cantoneira para azulejo 1" x 1", boleado m barra 1,0000000 14,60 14,60

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,2000000 20,58 4,11

MO sem LS => 1,91 LS => 2,20 MO com LS => 4,11
Valor do BDI => 4,81 24,23

Quant. => 216,0000000 Preço Total => 5,233,68

 4 PISO E REVESTIMENTO - COBERTURA HORTIFRUTI 74,111,77

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10169 ORSE Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o 
esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado

m² 1,0000000 48,40 48,40

Insumo  1754 ORSE Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=12mm, aplicado com juntas, polido 
até o esmeril 400 e encerado m2

m² 1,0000000 40,00 40,00

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 10,0000000 0,84 8,40

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 11,99 60,39

Quant. => 1,060,5000000 Preço Total => 64,043,59

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9604 ORSE Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha 
white home, antártida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa 
industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m² 1,0000000 72,92 72,92

Composição 
Auxiliar

 3406 ORSE Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar kg 4,5000000 0,83 3,73

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 3,69 1,66

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5500000 3,55 1,95

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg kg 0,3800000 3,50 1,33

Insumo  9924 ORSE Cerâmica 30 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha white home, antártida ou 
similar cod.26090 m2

m² 1,0500000 45,22 47,48

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pisos : Cimentados, em Concreto 
Simples, tipo Tech-Stone e de Alta 
Resistência

Serviços

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

Material

Mão de Obra
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Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,5500000 20,58 11,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4500000 12,15 5,46

MO sem LS => 7,98 LS => 9,15 MO com LS => 17,13
Valor do BDI => 18,06 90,98

Quant. => 52,8000000 Preço Total => 4,803,74

 4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9716 ORSE Cantoneira aluminio anodizado natural, 1" x 1", boleado, para arremates em 
revestimentos cerâmicos

m 1,0000000 19,42 19,42

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,2000000 3,55 0,71

Insumo  10076 ORSE Cantoneira para azulejo 1" x 1", boleado m barra 1,0000000 14,60 14,60

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,2000000 20,58 4,11

MO sem LS => 1,91 LS => 2,20 MO com LS => 4,11
Valor do BDI => 4,81 24,23

Quant. => 172,8000000 Preço Total => 4,186,94

 4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 14,75 14,75

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1870000 30,56 5,71

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0690000 20,57 1,41

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,3300000 23,13 7,63

MO sem LS => 2,21 LS => 2,54 MO com LS => 4,75
Valor do BDI => 3,65 18,40

Quant. => 58,5600000 Preço Total => 1,077,50

 5 PINTURA - MERCADO 36,022,52

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 14,75 14,75

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1870000 30,56 5,71

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0690000 20,57 1,41

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,3300000 23,13 7,63

MO sem LS => 2,21 LS => 2,54 MO com LS => 4,75
Valor do BDI => 3,65 18,40

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
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Quant. => 382,6400000 Preço Total => 7,040,57

 5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100742 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 
ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES 
METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). 
AF_01/2020

m² 1,0000000 25,79 25,79

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6779000 30,56 20,71

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0127000 23,14 0,29

Insumo  00007311 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO L 0,1274000 37,62 4,79

MO sem LS => 6,60 LS => 7,56 MO com LS => 14,16
Valor do BDI => 6,39 32,18

Quant. => 900,6200000 Preço Total => 28,981,95

 6 LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS 102,444,49

 6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93441 SINAPI BANCADA GRANITO CINZA  150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE 
AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, 
ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2  
OU 3/4 , P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 1,0000000 946,35 946,35

Composição 
Auxiliar

 86884 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 30CM - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 10,78 10,78

Composição 
Auxiliar

 86889 SINAPI BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE 
COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 591,26 591,26

Composição 
Auxiliar

 86911 SINAPI TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2   OU 3/4, PARA PIA DE 
COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 1,0000000 83,68 83,68

Composição 
Auxiliar

 86935 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO 
AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 260,63 260,63

MO sem LS => 31,83 LS => 36,50 MO com LS => 68,33
Valor do BDI => 234,50 1,180,85

Quant. => 68,0000000 Preço Total => 80,297,80

 6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10759 ORSE Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm m² 1,0000000 449,02 449,02

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,1400000 3,69 4,20

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,6500000 3,55 2,30

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
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Insumo  2585 ORSE Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm m2 m² 1,0000000 406,62 406,62

Insumo  3116 ORSE Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x  1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m 
Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x  1/8" - vara com 6m  - 0,408 kg/m m

m 0,6000000 14,48 8,68

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,6500000 20,58 13,37

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,1400000 12,15 13,85

MO sem LS => 12,68 LS => 14,54 MO com LS => 27,22
Valor do BDI => 111,26 560,28

Quant. => 14,4800000 Preço Total => 8,112,85

 6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7345 ORSE Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha monte carlo CP828, DECA 
ou similar, inclusive assento monte carlo AP-80 ou similar, conj. de fixação 
DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico

un 1,0000000 1,322,55 1,322,55

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,5000000 3,69 9,22

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 2,5000000 3,60 9,00

Insumo  669 ORSE Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar Fixação para vaso sanitário 
(deca - ref. sp13 / p-9 ou similar) cj

cj 1,0000000 27,90 27,90

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m m 0,5600000 0,22 0,12

Insumo  6962 ORSE Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada, linha monte carlo CP828, 
acabamento BG-17, DECA ou similar un

un 1,0000000 979,85 979,85

Insumo  6963 ORSE Assento para vaso sanitário, linha monte carlo, ref. AP-80, DECA ou similar un un 1,0000000 199,90 199,90

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 2,5000000 20,58 51,45

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,5000000 12,15 30,37

Insumo  00006138 SINAPI ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / 
VASO SANITARIO

UN 1,0000000 9,36 9,36

Insumo  00006141 SINAPI ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 
CM

UN 1,0000000 5,38 5,38

MO sem LS => 38,12 LS => 43,70 MO com LS => 81,82
Valor do BDI => 327,72 1,650,27

Quant. => 6,0000000 Preço Total => 9,901,62

 6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit TotalTipo

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Louças e Metais Sanitários

Provisórios

Provisórios
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Composição  12296 ORSE Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1,25x0,60, 
com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira 
cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada

un 1,0000000 1,655,81 1,655,81

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,69 7,38

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 2,0000000 3,55 7,10

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 2,0000000 3,60 7,20

Insumo  718 ORSE Cuba de embutir oval branca (Deca  -  ref. L-37 ou similar) un un 2,0000000 72,90 145,80

Insumo  2257 ORSE Torneira para lavatório cromada, DECA, linha targa 1190C40 ou similar un un 2,0000000 86,99 173,98

Insumo  2384 ORSE Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar un un 2,0000000 52,68 105,36

Insumo  2585 ORSE Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm m2 m² 0,7500000 406,62 304,96

Insumo  7479 ORSE Rodopia em granito cinza andorinha, l=10cm, e=2cm, com acabamento 
aboleado m

m 1,2500000 50,50 63,12

Insumo  9964 ORSE Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m) m kg 1,2000000 19,76 23,71

Insumo  12051 ORSE Testeira em granito cinza andorinha, l=4 cm (de topo) - fornecimento e 
colocação m

m 2,4500000 30,80 75,46

Insumo  12056 ORSE Rasgo em bancada de mármore ou granito para colacação de cuba un un 2,0000000 110,56 221,12

Insumo  12057 ORSE Furo em bancada de mármore ou granito para colacação de torneira ou válvula 
un

un 2,0000000 16,58 33,16

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 2,0000000 20,58 41,16

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 2,0000000 20,58 41,16

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,0000000 12,15 24,30

Insumo  00006136 SINAPI SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 " UN 2,0000000 154,90 309,80

Insumo  00011683 SINAPI ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM UN 2,0000000 35,52 71,04

MO sem LS => 49,67 LS => 56,95 MO com LS => 106,62
Valor do BDI => 410,30 2,066,11

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 4,132,22

 7 ESQUADRIAS 253,456,04

 7.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91338 SINAPI PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO 
COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 1,0000000 959,36 959,36

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3563000 29,35 10,45

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Louças e Metais Sanitários

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Material
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Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1779000 20,57 3,65

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,8829000 29,92 26,41

Insumo  00004914 SINAPI PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, 
ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA

m² 1,0000000 805,43 805,43

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 
ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA 
PHILLIPS

UN 4,8166000 0,61 2,93

Insumo  00036888 SINAPI GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA 
ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO 
BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE

M 6,8504000 16,13 110,49

MO sem LS => 4,51 LS => 5,18 MO com LS => 9,69
Valor do BDI => 237,72 1,197,08

Quant. => 12,0000000 Preço Total => 14,364,96

 7.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12710 ORSE Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 
22

m² 1,0000000 345,17 345,17

Composição 
Auxiliar

 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 
areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0160000 562,00 8,99

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,8000000 3,69 2,95

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,8000000 3,55 2,84

Insumo  13470 ORSE Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 
22 m2

m² 1,0000000 304,21 304,21

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,8000000 20,58 16,46

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,8000000 12,15 9,72

MO sem LS => 12,56 LS => 14,39 MO com LS => 26,95
Valor do BDI => 85,53 430,70

Quant. => 332,4000000 Preço Total => 143,164,68

 7.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12036 ORSE Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela ondulada malha 3/8" m² 1,0000000 742,36 742,36

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,8600000 3,69 10,55

Composição 
Auxiliar

 10594 ORSE Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve h 3,8100000 3,52 13,41

Insumo  261 ORSE Barra quadrada de ferro 1/2" (1,27 kg/m) m kg 3,8500000 16,07 61,86

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Esquadrias de Ferro

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Esquadrias de Ferro

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Insumo  2313 ORSE Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm ( 2" ), e = 
2,65mm, l = 6000mm NBR 5580 m

barra 2,9500000 75,18 221,78

Insumo  3663 ORSE Chapa aço fina a quente e=3,00mm, 11MSG, 24,00 kg/m2 m2 un 0,0024000 367,49 0,88

Insumo  4437 ORSE Tela ondulada fio 1,65mm malha 3/8" m2 m² 0,5700000 170,67 97,28

Insumo  7504 ORSE Perfil Aço, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/4" (2,22 kg/m) kg kg 8,5600000 10,69 91,50

Insumo  00000546 SINAPI BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA) KG 4,3000000 8,65 37,19

Insumo  00000552 SINAPI BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 38,1 MM X 6,35 MM (L X E), 1,89 
KG/M

M 0,1100000 16,51 1,81

Insumo  00000555 SINAPI BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 6,35 MM (L X E), 1,2265 
KG/M

M 0,0760000 10,60 0,80

Insumo  00006110 SINAPI SERRALHEIRO (HORISTA) H 3,8100000 20,58 78,40

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,8600000 12,15 34,74

Insumo  00010997 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM KG 2,8800000 32,00 92,16

MO sem LS => 52,71 LS => 60,43 MO com LS => 113,14
Valor do BDI => 183,95 926,31

Quant. => 37,8000000 Preço Total => 35,014,51

 7.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11201 ORSE Gradil com quadro em tubo de ferro galvanizado 1 1/4" e tela galvanizada malha 
2"

m² 1,0000000 279,57 279,57

Composição 
Auxiliar

 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 
areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0300000 562,00 16,86

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,69 3,69

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,55 3,55

Insumo  12085 ORSE Gradil com quadro em tubo de ferro galvanizado 1 1/4" e tela galvanizada malha 
2" m2

m² 1,0000000 222,74 222,74

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,15 12,15

MO sem LS => 15,92 LS => 18,26 MO com LS => 34,18
Valor do BDI => 69,27 348,84

Quant. => 162,8000000 Preço Total => 56,791,15

 7.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8759 ORSE Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm m 1,0000000 305,78 305,78

Valor com BDI =>

Tipo

Esquadrias de Ferro

Valor com BDI =>

Tipo

Esquadrias de Ferro

Argamassas

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material
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Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,69 3,69

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,55 3,55

Insumo  1689 ORSE Parafuso de fixação com bucha plástica 8 mm cj cj 6,0000000 0,96 5,76

Insumo  9017 ORSE Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm m m 1,0000000 260,05 260,05

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,15 12,15

MO sem LS => 15,25 LS => 17,48 MO com LS => 32,73
Valor do BDI => 75,77 381,55

Quant. => 10,8000000 Preço Total => 4,120,74

 8 ELÉTRICA - MERCADO 188,292,00

 8.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93654 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 11,71 11,71

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 21,61 1,02

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 29,69 1,41

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 
MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,87 0,87

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6  ATE  32A UN 1,0000000 8,41 8,41

MO sem LS => 0,76 LS => 0,88 MO com LS => 1,64
Valor do BDI => 2,90 14,61

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 876,60

 8.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93653 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 11,08 11,08

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0352000 21,61 0,76

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0352000 29,69 1,04

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 
MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,87 0,87

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6  ATE  32A UN 1,0000000 8,41 8,41

MO sem LS => 0,56 LS => 0,65 MO com LS => 1,21
Valor do BDI => 2,74 13,82

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra
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Quant. => 180,0000000 Preço Total => 2,487,60

 8.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7996 ORSE Disjuntor bipolar DR 25 A  - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, 
ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar

un 1,0000000 166,63 166,63

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,69 2,21

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,6000000 3,55 2,13

Insumo  7943 ORSE Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA un un 1,0000000 142,66 142,66

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,6000000 20,58 12,34

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,6000000 12,15 7,29

MO sem LS => 9,15 LS => 10,48 MO com LS => 19,63
Valor do BDI => 41,29 207,92

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 12,475,20

 8.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91929 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 6,54 6,54

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0400000 21,61 0,86

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0400000 29,69 1,18

Insumo  00001021 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2

M 1,1900000 3,76 4,47

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 
MM X 5 M

UN 0,0090000 3,46 0,03

MO sem LS => 0,64 LS => 0,74 MO com LS => 1,38
Valor do BDI => 1,62 8,16

Quant. => 3,000,0000000 Preço Total => 24,480,00

 8.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91927 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 4,47 4,47

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0300000 21,61 0,64

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0300000 29,69 0,89

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves
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Insumo  00001022 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M 1,1900000 2,45 2,91

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 
MM X 5 M

UN 0,0090000 3,46 0,03

MO sem LS => 0,48 LS => 0,55 MO com LS => 1,03
Valor do BDI => 1,10 5,57

Quant. => 5,400,0000000 Preço Total => 30,078,00

 8.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91925 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 3,33 3,33

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0240000 21,61 0,51

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0240000 29,69 0,71

Insumo  00000993 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2

M 1,1900000 1,75 2,08

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 
MM X 5 M

UN 0,0090000 3,46 0,03

MO sem LS => 0,38 LS => 0,44 MO com LS => 0,82
Valor do BDI => 0,82 4,15

Quant. => 1,800,0000000 Preço Total => 7,470,00

 8.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12222 ORSE Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, 
com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores

un 1,0000000 139,41 139,41

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,69 2,21

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,4000000 3,55 1,42

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,6000000 3,55 5,68

Composição 
Auxiliar

 87296 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 
MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 
AF_08/2019

m³ 0,0040000 588,61 2,35

Insumo  10386 ORSE Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 08 disjuntores 
c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar un

un 1,0000000 79,31 79,31

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,6000000 20,58 32,92

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Provisórios

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Material
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Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,4000000 20,58 8,23

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,6000000 12,15 7,29

MO sem LS => 22,71 LS => 26,04 MO com LS => 48,75
Valor do BDI => 34,54 173,95

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 10,437,00

 8.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10793 ORSE Caixa de passagem pvc, 4" x 2", embutir, p/eletroduto - Rev 01 un 1,0000000 14,07 14,07

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 3,69 1,10

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 3,55 1,06

Insumo  00001872 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL 
CORRUGADO

UN 1,0000000 2,10 2,10

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,3000000 20,58 6,17

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3000000 12,15 3,64

MO sem LS => 4,57 LS => 5,24 MO com LS => 9,81
Valor do BDI => 3,48 17,55

Quant. => 362,0000000 Preço Total => 6,353,10

 8.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  743 ORSE Caixa de passagem pvc, 4" x 4" cm, embutir, p/eletroduto un 1,0000000 16,14 16,14

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3000000 3,69 1,10

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,3000000 3,55 1,06

Insumo  00001873 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL 
CORRUGADO

UN 1,0000000 4,17 4,17

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,3000000 20,58 6,17

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,3000000 12,15 3,64

MO sem LS => 4,57 LS => 5,24 MO com LS => 9,81
Valor do BDI => 3,99 20,13

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 1,207,80

 8.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91957 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 
MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 43,30 43,30

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra
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Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 7,05 7,05

Composição 
Auxiliar

 91956 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 
MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 36,25 36,25

MO sem LS => 8,86 LS => 10,15 MO com LS => 19,01
Valor do BDI => 10,72 54,02

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 3,241,20

 8.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101938 SINAPI CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 102,97 102,97

Composição 
Auxiliar

 87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0086000 724,08 6,22

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3947000 21,61 8,52

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3947000 29,69 11,71

Insumo  00039808 SINAPI CAIXA PARA MEDIDOR MONOFASICO, EM POLICARBONATO / 
TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA 
CONCESSIONARIA LOCAL)

UN 1,0000000 76,52 76,52

MO sem LS => 6,92 LS => 7,94 MO com LS => 14,86
Valor do BDI => 25,51 128,48

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 7,708,80

 8.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91992 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 38,43 38,43

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 7,05 7,05

Composição 
Auxiliar

 91990 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E 
SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 31,38 31,38

MO sem LS => 9,24 LS => 10,60 MO com LS => 19,84
Valor do BDI => 9,52 47,95

Quant. => 300,0000000 Preço Total => 14,385,00

 8.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13158 ORSE Luminária plafon (sobrepor) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar un 1,0000000 162,95 162,95

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,69 1,84

Luminárias Internas

Provisórios

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 3,55 1,77

Insumo  13947 ORSE Luminária plafon (sobrepor) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar un un 1,0000000 142,98 142,98

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,5000000 20,58 10,29

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,5000000 12,15 6,07

MO sem LS => 7,62 LS => 8,74 MO com LS => 16,36
Valor do BDI => 40,37 203,32

Quant. => 68,0000000 Preço Total => 13,825,76

 8.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 
FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 1,0000000 134,92 134,92

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1727000 21,61 3,73

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4144000 29,69 12,30

Insumo  00003799 SINAPI LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS 
FLUORESCENTES DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E 
REATOR INCLUSOS)

UN 1,0000000 118,89 118,89

MO sem LS => 5,19 LS => 5,95 MO com LS => 11,14
Valor do BDI => 33,43 168,35

Quant. => 40,0000000 Preço Total => 6,734,00

 8.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95749 SINAPI ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4  ), 
APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_11/2016_P

M 1,0000000 26,99 26,99

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1944000 21,61 4,20

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1944000 29,69 5,77

Composição 
Auxiliar

 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU 
IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", 
FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015

M 2,0000000 1,72 3,44

Composição 
Auxiliar

 95757 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20 MM 
(3/4''), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P

UN 0,3333000 11,09 3,69

Insumo  00021128 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, LEVE, DIAMETRO 
3/4", PAREDE DE 0,90 MM

M 1,0500000 9,42 9,89

MO sem LS => 4,85 LS => 5,56 MO com LS => 10,41
Valor do BDI => 6,68 33,67

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
Material

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Quant. => 1,382,0000000 Preço Total => 46,531,94

 9 SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO E PANICO - MERCADO 119,972,65

 9.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 10,510,22

 9.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96527 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO 
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017

m³ 1,0000000 127,93 127,93

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4590000 29,35 42,82

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,1380000 20,57 85,11

MO sem LS => 38,24 LS => 43,83 MO com LS => 82,07
Valor do BDI => 31,70 159,63

Quant. => 28,0000000 Preço Total => 4,469,64

 9.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  05.05.10 EMBASA (REVISADA) - EXEC. DE BERCO OU ENVELOPAMENTO C/ CONCRETO 
SIMPLES, INCL. FORNEC. DE MAT., PRODUCAO, TRANSP. MANUAL., 
LANC. VERT., ADENS., CURA E FORMA

m³ 1,0000000 576,64 576,64

Insumo  B010000091 EMBASA PEDREIRO / ENCANADOR / ARTIFICE H 1,1400000 23,09 26,32

Insumo  B010000097 EMBASA SERVENTE H 10,8600000 16,12 175,06

Insumo  D010000008 EMBASA CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 158,0000000 0,80 126,40

Insumo  D020000004 EMBASA AREIA GROSSA m³ 0,6420000 105,86 67,96

Insumo  D020000012 EMBASA BRITA 1 m³ 0,5010000 96,31 48,25

Insumo  D020000013 EMBASA BRITA 2 m³ 0,5010000 96,82 48,50

Insumo  K010000001 EMBASA FRETE PARA AGREGADOS GRAUDOS m³ 1,0020000 45,54 45,63

Insumo  K010000004 EMBASA FRETE PARA AGREGADOS MIUDOS m³ 0,6420000 60,00 38,52

MO sem LS => 93,82 LS => 107,56 MO com LS => 201,38
Valor do BDI => 142,89 719,53

Quant. => 6,0000000 Preço Total => 4,317,18

 9.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96995 SINAPI REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 m³ 1,0000000 49,33 49,33

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,3986000 20,57 49,33

MO sem LS => 13,88 LS => 15,91 MO com LS => 29,79
Valor do BDI => 12,22 61,55

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

505

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Quant. => 28,0000000 Preço Total => 1,723,40

 9.2 EXTINTORES 7,891,52

 9.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101907 SINAPI EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, 
CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE

UN 1,0000000 790,55 790,55

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4574000 20,68 9,45

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4574000 28,60 13,08

Insumo  00004350 SINAPI BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, 
COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 
4,8 X 50 MM

UN 2,0000000 0,76 1,52

Insumo  00010889 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO 
CO2 DE 6 KG, CLASSE BC

UN 1,0000000 766,50 766,50

MO sem LS => 7,24 LS => 8,30 MO com LS => 15,54
Valor do BDI => 195,89 986,44

Quant. => 8,0000000 Preço Total => 7,891,52

 9.3 LUMINÁRIAS E SINALIZAÇÕES 2,791,90

 9.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97599 SINAPI LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 
REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 1,0000000 24,49 24,49

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0748000 21,61 1,61

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1795000 29,69 5,32

Insumo  00038774 SINAPI LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, 
AUTONOMIA DE 6 HORAS

UN 1,0000000 17,56 17,56

MO sem LS => 2,25 LS => 2,57 MO com LS => 4,82
Valor do BDI => 6,06 30,55

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 488,80

 9.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12137 ORSE Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, quadrada, 
*20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas 
conforme nbr 13434)

Un 1,0000000 20,51 20,51

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,69 0,73

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2000000 12,15 2,43

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Sinalização Vertical

Provisórios

Mão de Obra

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo
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Insumo  00037556 SINAPI PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, 
FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-
CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)

UN 1,0000000 17,35 17,35

MO sem LS => 1,13 LS => 1,30 MO com LS => 2,43
Valor do BDI => 5,08 25,59

Quant. => 90,0000000 Preço Total => 2,303,10

 9.4 REDE DE HIDRANTES 44,176,23

 9.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101914 SINAPI CAIXA DE INCÊNDIO 60X90X17CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

UN 1,0000000 475,53 475,53

Composição 
Auxiliar

 87367 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0447000 724,08 32,36

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,1530000 20,68 23,84

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,1530000 28,60 32,97

Insumo  00010885 SINAPI CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE EMBUTIR/INTERNA, 
COM 90 X 60 X 17 CM, EM CHAPA DE ACO, PORTA COM VENTILACAO, 
VISOR COM A INSCRICAO "INCENDIO", SUPORTE/CESTA INTERNA PARA A 
MANGUEIRA, PINTURA ELETROSTATICA VERMELHA

UN 1,0000000 386,36 386,36

MO sem LS => 21,16 LS => 24,26 MO com LS => 45,42
Valor do BDI => 117,83 593,36

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 1,186,72

 9.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1515 ORSE Fornecimento e instalação de mangueira de algodão para incêndio1 1/2"com 
15m

un 1,0000000 598,79 598,79

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,1500000 3,69 4,24

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,1500000 3,60 4,14

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m m 1,4000000 0,22 0,30

Insumo  1580 ORSE Mangueira de algodão para incêndio 1 1/2" com 15m tipo 2 Mangueira de 
algodão para incêndio 1 1/2" co  15m un

un 1,0000000 552,48 552,48

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,1500000 20,58 23,66

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,1500000 12,15 13,97

MO sem LS => 17,53 LS => 20,10 MO com LS => 37,63
Valor do BDI => 148,38 747,17

Tipo

Equipamentos para Combate a 
Incêndio
Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Material
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Quant. => 2,0000000 Preço Total => 1,494,34

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  00020971 SINAPI CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 2 
1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO

UN 1,0000000 23,04 23,04

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 5,70 28,74

Quant. => 0,0000000 Preço Total => 0,00

 9.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103019 SINAPI REGISTRO OU VÁLVULA GLOBO ANGULAR EM LATÃO, PARA HIDRANTES 
EM INSTALAÇÃO PREDIAL DE INCÊNDIO, 45 GRAUS, 2 1/2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 264,77 264,77

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4546000 20,68 9,40

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4546000 28,60 13,00

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0302000 12,28 0,37

Insumo  00010904 SINAPI REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES 
EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", 
COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI

UN 1,0000000 242,00 242,00

MO sem LS => 7,19 LS => 8,25 MO com LS => 15,44
Valor do BDI => 65,61 330,38

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 660,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  7959 ORSE Tampão em latão com corrente, d= 2 1/2", para engate rápido (incendio) un un 1,0000000 64,40 64,40

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 15,95 80,35

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 241,05

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  00020968 SINAPI ESGUICHO TIPO JATO SOLIDO, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X 19 
MM, PARA MANGUEIRA EM INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO

UN 1,0000000 156,72 156,72

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 38,83 195,55

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 391,10

 9.4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Composição  1517 ORSE Fornecimento e instalação de redução fixa tipo Storz para engate rápido - 2 1/2" 
x 1 1/2" (incendio)

un 1,0000000 219,47 219,47

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,1500000 3,69 4,24

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,1500000 3,60 4,14

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m m 2,8000000 0,22 0,61

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,1500000 20,58 23,66

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,1500000 12,15 13,97

Insumo  00020972 SINAPI REDUCAO FIXA TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 2.1/2" X 1.1/2", EM LATAO, 
PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO PREDIAL

UN 1,0000000 172,85 172,85

MO sem LS => 17,53 LS => 20,10 MO com LS => 37,63
Valor do BDI => 54,38 273,85

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 821,55

 9.4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11894 ORSE Hidrante de recalque incluindo caixa em alvenaria de tijolos maciços esp. = 
0,12m,  dim. int. =  0.40 x 0.60 x 0.35m, com tampa em ferro fundido 0,40 x 0,60 
e fundo com brita

un 1,0000000 923,71 923,71

Composição 
Auxiliar

 155 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com 
argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1

m² 0,8400000 103,60 87,02

Composição 
Auxiliar

 1908 ORSE Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento 
/ cal / areia), espessura 2,0 cm

m² 0,7000000 35,55 24,88

Composição 
Auxiliar

 2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 
até 1,50m

m³ 0,1680000 47,52 7,98

Composição 
Auxiliar

 3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 
08/2015

m² 0,7000000 6,78 4,74

Insumo  7959 ORSE Tampão em latão com corrente, d= 2 1/2", para engate rápido (incendio) un un 1,0000000 64,40 64,40

Insumo  11108 ORSE Tampa de ferro fundido (60x40cm) un un 1,0000000 384,25 384,25

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

m³ 0,0240000 101,38 2,43

Insumo  00010899 SINAPI ADAPTADOR, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 
FIOS 2 1/2",  PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO

UN 1,0000000 106,01 106,01

Insumo  00010904 SINAPI REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES 
EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", 
COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI

UN 1,0000000 242,00 242,00

MO sem LS => 27,88 LS => 31,96 MO com LS => 59,84

Alvenarias de Vedação

Argamassas

Escavação Manual em Área 
Urbana
Conversão InfoWOrca

Material

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Equipamentos para Combate a 
Incêndio
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Valor do BDI => 228,89 1,152,60

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1,152,60

 9.4.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92367 SINAPI TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 
1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO 
PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

M 1,0000000 122,70 122,70

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2450000 20,68 5,06

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2450000 28,60 7,00

Insumo  00007701 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = 
*3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)

M 1,0390000 106,49 110,64

MO sem LS => 3,88 LS => 4,44 MO com LS => 8,32
Valor do BDI => 30,40 153,10

Quant. => 47,0000000 Preço Total => 7,195,70

 9.4.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  99624 SINAPI VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 466,00 466,00

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4546000 20,68 9,40

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4546000 28,60 13,00

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0302000 12,28 0,37

Insumo  00010405 SINAPI VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 2 1/2", 400 
PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA

UN 1,0000000 443,23 443,23

MO sem LS => 7,19 LS => 8,25 MO com LS => 15,44
Valor do BDI => 115,47 581,47

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 2,325,88

 9.4.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7787 ORSE Fornecimento e assentamento de niple duplo de ferro galvanizado de   2 1/2" un 1,0000000 66,54 66,54

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 3,69 1,47

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,4000000 3,60 1,44

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,4000000 20,58 8,23

Insumo  00004208 SINAPI NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" UN 1,0000000 50,54 50,54

Mão de Obra

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de Ferro 
Galvanizado
Provisórios

Provisórios

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
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Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4000000 12,15 4,86

MO sem LS => 6,10 LS => 6,99 MO com LS => 13,09
Valor do BDI => 16,48 83,02

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 415,10

 9.4.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92390 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO 
ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 140,34 140,34

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,1040000 20,68 22,83

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,1040000 28,60 31,57

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0300000 12,28 0,36

Insumo  00003470 SINAPI COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 
1/2"

UN 1,0000000 85,31 85,31

Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,0070000 39,28 0,27

MO sem LS => 17,48 LS => 20,04 MO com LS => 37,52
Valor do BDI => 34,77 175,11

Quant. => 12,0000000 Preço Total => 2,101,32

 9.4.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97495 SINAPI TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE 
DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

UN 1,0000000 669,82 669,82

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,7810000 20,68 16,15

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,7810000 28,60 22,33

Composição 
Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7810000 38,92 30,39

Insumo  00011002 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM KG 0,1010000 30,73 3,10

Insumo  00040398 SINAPI TE 90 GRAUS EM ACO CARBONO, SOLDAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2 
1/2"

UN 1,0000000 597,85 597,85

MO sem LS => 23,19 LS => 26,59 MO com LS => 49,78
Valor do BDI => 165,98 835,80

Quant. => 16,0000000 Preço Total => 13,372,80

 9.4.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92378 SINAPI LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, 
INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 97,09 97,09

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,7360000 20,68 15,22

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,7360000 28,60 21,04

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0300000 12,28 0,36

Insumo  00003913 SINAPI LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" UN 1,0000000 60,20 60,20

Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,0070000 39,28 0,27

MO sem LS => 11,65 LS => 13,36 MO com LS => 25,01
Valor do BDI => 24,05 121,14

Quant. => 24,0000000 Preço Total => 2,907,36

 9.4.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11321 ORSE Abraçadeira metálica tipo "D" de 2 1/2" un 1,0000000 9,50 9,50

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,69 0,36

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1000000 3,60 0,36

Insumo  00000397 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, 
COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO

UN 1,0000000 5,52 5,52

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,1000000 20,58 2,05

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,15 1,21

MO sem LS => 1,52 LS => 1,74 MO com LS => 3,26
Valor do BDI => 2,35 11,85

Quant. => 60,0000000 Preço Total => 711,00

 9.4.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100762 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 
FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS 
(EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020

m² 1,0000000 51,43 51,43

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3559000 30,56 41,43

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0255000 23,14 0,59

Insumo  00007288 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO L 0,2549000 36,92 9,41

MO sem LS => 13,19 LS => 15,13 MO com LS => 28,32
Valor do BDI => 12,74 64,17

Quant. => 12,0000000 Preço Total => 770,04

 9.4.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 
Convencionais
Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Composição  1433 ORSE Caixa d´água em fibra de vidro  - instalada, sem estrutura de suporte cap. 
15.000 litros Rev.01 -  10/2022

un 1,0000000 6,755,02 6,755,02

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,69 14,76

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 4,0000000 3,60 14,40

Composição 
Auxiliar

 127 ORSE Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em 
superestrutura

m³ 0,2000000 631,83 126,36

Insumo  112 ORSE Adaptador pvc rígido roscável c/ flanges e anel, p/ caixa d'água d= 1 1/4" un un 2,0000000 20,84 41,68

Insumo  465 ORSE Caixa d'agua fibra vidro 15.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar) un un 1,0000000 6,004,90 6,004,90

Insumo  113 ORSE Adaptador pvc rígido roscável c/ flanges e anel, p/ caixa d'água d= 2" un un 1,0000000 22,80 22,80

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m m 6,7000000 0,22 1,47

Insumo  1432 ORSE Luva pvc rigido roscavel  d=1 1/ 4" un un 2,0000000 9,49 18,98

Insumo  1434 ORSE Luva pvc rigido roscavel  d=2 " un un 1,0000000 11,40 11,40

Insumo  00000071 SINAPI ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1", 
PARA CAIXA D' AGUA

UN 1,0000000 33,66 33,66

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 4,0000000 20,58 82,32

Insumo  00003510 SINAPI JOELHO PVC, 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", COR BRANCA, AGUA FRIA 
PREDIAL

UN 2,0000000 13,66 27,32

Insumo  00003876 SINAPI LUVA PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL UN 2,0000000 5,16 10,32

Insumo  00006017 SINAPI REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/4 " (REF 
1509)

UN 1,0000000 72,09 72,09

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 4,0000000 12,15 48,60

Insumo  00009860 SINAPI TUBO PVC, ROSCAVEL,  2", PARA AGUA FRIA PREDIAL M 2,4000000 48,59 116,61

Insumo  00009861 SINAPI TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL M 1,6000000 26,66 42,65

Insumo  00011825 SINAPI TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", AGUA FRIA, 
COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO

UN 1,0000000 64,70 64,70

MO sem LS => 64,55 LS => 74,00 MO com LS => 138,55
Valor do BDI => 1,673,89 8,428,91

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 8,428,91

 9.5 SISTEMA DE ALARME 21,414,78

 9.5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7861 ORSE Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio un 1,0000000 134,97 134,97

Tipo

Equipamentos para Combate a 
Incêndio

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Provisórios

Concreto Simples

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Reservatórios

Provisórios
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Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,69 1,84

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 3,55 1,77

Insumo  7611 ORSE Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/incendio un un 1,0000000 115,00 115,00

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,5000000 20,58 10,29

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,5000000 12,15 6,07

MO sem LS => 7,62 LS => 8,74 MO com LS => 16,36
Valor do BDI => 33,44 168,41

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 336,82

 9.5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11978 ORSE Detector de fumaça óptico convencional, modelo VR-F, marca VERIN ou similar un 1,0000000 106,23 106,23

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,69 1,84

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 3,55 1,77

Insumo  12848 ORSE Detector de fumaça óptico convencional, modelo VR-F, marca VERIN ou similar 
un

un 1,0000000 86,26 86,26

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,5000000 20,58 10,29

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,5000000 12,15 6,07

MO sem LS => 7,62 LS => 8,74 MO com LS => 16,36
Valor do BDI => 26,32 132,55

Quant. => 37,0000000 Preço Total => 4,904,35

 9.5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11820 ORSE Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, 
marcal Verin ou similar, Modelo VRE-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes

un 1,0000000 5,772,06 5,772,06

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 3,55 3,55

Insumo  12660 ORSE Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, 
marcal Verin ou similar, Modelo VRE-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes un

un 1,0000000 5,747,93 5,747,93

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

MO sem LS => 9,59 LS => 10,99 MO com LS => 20,58
Valor do BDI => 1,430,31 7,202,37

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 7,202,37

 9.5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Equipamentos para Combate a 
Incêndio

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Equipamentos para Combate a 
Incêndio
Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

 
1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia 1ª Avenida , Conjunto Seplan, CAB - Centro Administrativo da Bahia - Salvador / BA

 / engenharia@car.ba.gov.br 



 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL-CAR
CNPJ: 13.221.247/0001-80 

Composição  8749 ORSE Cabo de cobre flexível, blindado com fita de cobre, 2 x 1,5 mm2, tensão 1kv m 1,0000000 11,72 11,72

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1300000 3,69 0,47

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1300000 3,55 0,46

Insumo  8995 ORSE Cabo de cobre flexível blindado c/fita de cobre, 2 x 1,5mm2 - tensão:1kv m m 1,0200000 6,43 6,55

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,1300000 20,58 2,67

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1300000 12,15 1,57

MO sem LS => 1,98 LS => 2,26 MO com LS => 4,24
Valor do BDI => 2,90 14,62

Quant. => 400,0000000 Preço Total => 5,848,00

 9.5.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95749 SINAPI ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4  ), 
APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_11/2016_P

M 1,0000000 26,99 26,99

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1944000 21,61 4,20

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1944000 29,69 5,77

Composição 
Auxiliar

 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU 
IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", 
FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015

M 2,0000000 1,72 3,44

Composição 
Auxiliar

 95757 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20 MM 
(3/4''), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P

UN 0,3333000 11,09 3,69

Insumo  00021128 SINAPI ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, LEVE, DIAMETRO 
3/4", PAREDE DE 0,90 MM

M 1,0500000 9,42 9,89

MO sem LS => 4,85 LS => 5,56 MO com LS => 10,41
Valor do BDI => 6,68 33,67

Quant. => 86,0000000 Preço Total => 2,895,62

 9.5.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11977 ORSE Detector de temperatura termovelocímetrico convencional, modelo VR-T, marca 
VERIN ou similar

un 1,0000000 91,21 91,21

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,69 1,84

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 3,55 1,77

Insumo  12849 ORSE Detector de temperatura termovelocímetrico convencional, modelo VR-T, marca 
VERIN ou similar un

un 1,0000000 71,24 71,24

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,5000000 20,58 10,29

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Equipamentos para Combate a 
Incêndio
Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Interligações até Quadro Geral - 
Fios e Cabos
Provisórios

Provisórios
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Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,5000000 12,15 6,07

MO sem LS => 7,62 LS => 8,74 MO com LS => 16,36
Valor do BDI => 22,60 113,81

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 227,62

 9.6 CASA DE BOMBA 33,188,00

 9.6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12299 ORSE Bomba para incêndio a diesel 05 cv, recalque/sucção de 2",  vazão max. de 
36,00 m³/h,  hman= 08 m.c.a

un 1,0000000 2,835,95 2,835,95

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,69 14,76

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 2,0000000 3,55 7,10

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 2,0000000 3,60 7,20

Insumo  13147 ORSE Bomba para incêndio à diesel 5 cv, auto escovante, vazão max. de 36,00 m³/h, 
hman = 8 m.c.a. un

un 1,0000000 2,675,97 2,675,97

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 2,0000000 20,58 41,16

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 2,0000000 20,58 41,16

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 4,0000000 12,15 48,60

MO sem LS => 61,00 LS => 69,92 MO com LS => 130,92
Valor do BDI => 702,74 3,538,69

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3,538,69

 9.6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11173 ORSE Bomba para incêndio jockey 2cv un 1,0000000 1,659,55 1,659,55

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,69 7,38

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 3,55 3,55

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,0000000 3,60 3,60

Insumo  12017 ORSE Bomba para incêndio jockey 2cv un un 1,0000000 1,579,56 1,579,56

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,0000000 12,15 24,30

MO sem LS => 30,50 LS => 34,96 MO com LS => 65,46
Valor do BDI => 411,23 2,070,78

Equipamento

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Aparelhos, Utensílios e 
Equipamentos Elétricos
Provisórios

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Aparelhos, Utensílios e 
Equipamentos Elétricos

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Equipamento
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Quant. => 1,0000000 Preço Total => 2,070,78

 9.6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12814 ORSE Quadro de comando para 3 bombas de incendio, sendo de 2 de até 10 cv e 01 
bomba Jóquei 3cv, trifásica, 220 volts com chave seletora, acionamento manual 
/ automático, quadro 1,50x1,00x0,30m, barramento de cobre, (ver desc 
complementar) - Fornecimento

un 1,0000000 6,974,73 6,974,73

Insumo  13528 ORSE Quadro de comando para 3 bombas de incendio, sendo de 2 de até 10 cv e 01 
bomba Jóquei 3cv, trifásica, 220 volts com chave seletora, acionamento manual 
/ automático, quadro 1,50x1,00x0,30m, barramento de cobre, (ver desc 
complementar) - Fornecimento un

un 1,0000000 6,974,73 6,974,73

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 1,728,33 8,703,06

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 8,703,06

 9.6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7868 ORSE Bomba Schneider mod BPI acoplada em motor elétrico 5 CV, sucção e recalque 
d=2 1/2"

Un 1,0000000 7,372,58 7,372,58

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,5000000 3,69 9,22

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 2,5000000 3,55 8,87

Insumo  7616 ORSE Bomba Schneider mod BPI, 5cv, c/motor elétrico, sucção e recalque d=2 1/2" x 2 
1/2" (incendio) Un

Un 1,0000000 7,272,67 7,272,67

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 2,5000000 20,58 51,45

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,5000000 12,15 30,37

MO sem LS => 38,12 LS => 43,70 MO com LS => 81,82
Valor do BDI => 1,826,92 9,199,50

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 9,199,50

 9.6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7859 ORSE Manômetro 0 a 10 Kgf/cm2, d=100mm, conexão 1/2" BSP - fornecimento e 
instalação

un 1,0000000 351,04 351,04

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,69 7,38

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 2,0000000 3,60 7,20

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 2,0000000 20,58 41,16

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,0000000 12,15 24,30

Diversos

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

Diversos

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Aparelhos, Utensílios e 
Equipamentos Elétricos

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  00012898 SINAPI MANOMETRO COM CAIXA EM ACO PINTADO, ESCALA *10* KGF/CM2 (*10* 
BAR), DIAMETRO NOMINAL DE 100 MM, CONEXAO DE 1/2"

UN 1,0000000 271,00 271,00

MO sem LS => 30,50 LS => 34,96 MO com LS => 65,46
Valor do BDI => 86,98 438,02

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 1,314,06

 9.6.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9670 ORSE Fornecimento e instalação  de pressostato 0 a 10 kgf/cm2 un 1,0000000 205,48 205,48

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,69 3,69

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,0000000 3,60 3,60

Insumo  10048 ORSE Pressostato 0 a 10 kgf/cm2 un un 1,0000000 165,46 165,46

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 12,15 12,15

MO sem LS => 15,25 LS => 17,48 MO com LS => 32,73
Valor do BDI => 50,91 256,39

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 769,17

 9.6.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94499 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 285,70 285,70

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4546000 20,68 9,40

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4546000 28,60 13,00

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0302000 12,28 0,37

Insumo  00006011 SINAPI REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2 " (REF 
1509)

UN 1,0000000 262,93 262,93

MO sem LS => 7,19 LS => 8,25 MO com LS => 15,44
Valor do BDI => 70,79 356,49

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 1,782,45

 9.6.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2368 ORSE Valvula de esfera em bronze d =  1/2" (fornecimento) un 1,0000000 47,63 47,63

Insumo  00011748 SINAPI VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1/2 " (REF 1552-B) UN 1,0000000 47,63 47,63

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 11,80 59,43

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Redes de Distribuição de Gases

Material

Valor com BDI =>

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Diversos
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Quant. => 3,0000000 Preço Total => 178,29

 9.6.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  944 ORSE Fornecimento e assentamento de niple duplo de ferro galvanizado de   1/2" un 1,0000000 11,78 11,78

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1700000 3,69 0,62

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1700000 3,60 0,61

Insumo  1632 ORSE Niple duplo de ferro galvanizado d=1/2" un un 1,0000000 5,00 5,00

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,1700000 20,58 3,49

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1700000 12,15 2,06

MO sem LS => 2,59 LS => 2,96 MO com LS => 5,55
Valor do BDI => 2,91 14,69

Quant. => 12,0000000 Preço Total => 176,28

 9.6.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94707 SINAPI ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 
MM X 2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE 
POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 1,0000000 66,34 66,34

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1810000 20,68 3,74

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1810000 28,60 5,17

Insumo  00000100 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 60 
MM X 2", PARA CAIXA D' AGUA

UN 1,0000000 49,64 49,64

Insumo  00020080 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR UN 0,1940000 20,74 4,02

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0520000 72,00 3,74

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0180000 2,13 0,03

MO sem LS => 2,87 LS => 3,28 MO com LS => 6,15
Valor do BDI => 16,43 82,77

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 165,54

 9.6.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97475 SINAPI LUVA COM REDUÇÃO, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 X 50 MM (2 
1/2" X 2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 302,83 302,83

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3900000 20,68 8,06SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Tubos e Conexões de Ferro 
Galvanizado
Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Tipo
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Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3900000 28,60 11,15

Composição 
Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3900000 38,92 15,17

Insumo  00011002 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM KG 0,0670000 30,73 2,05

Insumo  00040370 SINAPI LUVA DE REDUCAO EM ACO CARBONO, COM ENCAIXE PARA SOLDA DN 
SW, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2 1/2" X 2"

UN 1,0000000 266,40 266,40

MO sem LS => 11,58 LS => 13,27 MO com LS => 24,85
Valor do BDI => 75,04 377,87

Quant. => 14,0000000 Preço Total => 5,290,18

 10 INSTALAÇÃO ELÉTRICA - COBERTURA 26,489,87

 10.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93655 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 12,93 12,93

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 21,61 1,43

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 29,69 1,96

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 
1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 1,13 1,13

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6  ATE  32A UN 1,0000000 8,41 8,41

MO sem LS => 1,07 LS => 1,22 MO com LS => 2,29
Valor do BDI => 3,20 16,13

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 16,13

 10.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93654 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 11,71 11,71

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 21,61 1,02

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0476000 29,69 1,41

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 
MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,87 0,87

Insumo  00034653 SINAPI DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6  ATE  32A UN 1,0000000 8,41 8,41

MO sem LS => 0,76 LS => 0,88 MO com LS => 1,64
Valor do BDI => 2,90 14,61

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 43,83

 10.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
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Composição  91927 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 4,47 4,47

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0300000 21,61 0,64

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0300000 29,69 0,89

Insumo  00001022 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M 1,1900000 2,45 2,91

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 
MM X 5 M

UN 0,0090000 3,46 0,03

MO sem LS => 0,48 LS => 0,55 MO com LS => 1,03
Valor do BDI => 1,10 5,57

Quant. => 700,0000000 Preço Total => 3,899,00

 10.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91929 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 6,54 6,54

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0400000 21,61 0,86

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0400000 29,69 1,18

Insumo  00001021 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2

M 1,1900000 3,76 4,47

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 
MM X 5 M

UN 0,0090000 3,46 0,03

MO sem LS => 0,64 LS => 0,74 MO com LS => 1,38
Valor do BDI => 1,62 8,16

Quant. => 100,0000000 Preço Total => 816,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  M021605005 EMBASA BRACADEIRA DE ENCAIXE PVC JS DN 25 PC 1,0000000 0,82 0,82

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,20 1,02

Quant. => 11,0000000 Preço Total => 11,22

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  00039128 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, 
COM 3/4" E CUNHA DE FIXACAO

UN 1,0000000 2,00 2,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,49 2,49

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Quant. => 187,0000000 Preço Total => 465,63

 10.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 1,0000000 37,50 37,50

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 7,05 7,05

Composição 
Auxiliar

 91958 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 1,0000000 30,45 30,45

MO sem LS => 7,53 LS => 8,63 MO com LS => 16,16
Valor do BDI => 9,29 46,79

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 46,79

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  00011945 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S4 UN 1,0000000 0,06 0,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,01 0,07

Quant. => 198,0000000 Preço Total => 13,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  00040552 SINAPI PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 
1/4  (6,35 MM) X 25 MM

CENTO 1,0000000 55,84 55,84

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 13,83 69,67

Quant. => 198,0000000 Preço Total => 13,794,66

 10.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91879 SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 1,0000000 7,96 7,96

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1350000 21,61 2,91

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1350000 29,69 4,00

Insumo  00001891 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO UN 1,0000000 1,05 1,05

MO sem LS => 2,18 LS => 2,49 MO com LS => 4,67
Valor do BDI => 1,97 9,93

Quant. => 43,0000000 Preço Total => 426,99

 10.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Composição  60.01.09 EMBASA ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 3/4" M 1,0000000 6,87 6,87

Insumo  B010000016 EMBASA AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,1700000 17,21 2,92

Insumo  B010000058 EMBASA ELETRICISTA H 0,1700000 23,28 3,95

MO sem LS => 3,20 LS => 3,67 MO com LS => 6,87
Valor do BDI => 1,70 8,57

Quant. => 187,0000000 Preço Total => 1,602,59

 10.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  60.05.07 EMBASA QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA PARA ATE 
6 DISJUNTORES

UN 1,0000000 80,98 80,98

Insumo  B010000016 EMBASA AJUDANTE DE ELETRICISTA H 2,0000000 17,21 34,42

Insumo  B010000058 EMBASA ELETRICISTA H 2,0000000 23,28 46,56

MO sem LS => 37,73 LS => 43,25 MO com LS => 80,98
Valor do BDI => 20,06 101,04

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 101,04

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  00001873 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL 
CORRUGADO

UN 1,0000000 4,17 4,17

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 1,03 5,20

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 5,20

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  00038097 SINAPI ESPELHO / PLACA DE 4 POSTOS 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS 
E INTERRUPTORES

UN 1,0000000 4,50 4,50

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 1,11 5,61

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 5,61

 10.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12561 ORSE Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivolt, marca LLum  ou similar un 1,0000000 98,39 98,39

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1000000 3,55 0,35

Insumo  13285 ORSE Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivolt, marca LLum  ou similar un un 1,0000000 95,99 95,99

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,1000000 20,58 2,05

MO sem LS => 0,96 LS => 1,09 MO com LS => 2,05
Valor do BDI => 24,38 122,77

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Luminárias Internas

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

6005

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

6001

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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Quant. => 28,0000000 Preço Total => 3,437,56

 10.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8324 ORSE Plafon E-27 un 1,0000000 9,82 9,82

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,55 0,71

Insumo  8518 ORSE Plafon plastico branco com soquete E-27 un un 1,0000000 5,00 5,00

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,2000000 20,58 4,11

MO sem LS => 1,91 LS => 2,20 MO com LS => 4,11
Valor do BDI => 2,43 12,25

Quant. => 28,0000000 Preço Total => 343,00

 10.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10.90.13 EMBASA (REVISADA) - CAIXA DE PASSAGEM/RECEPCAO EM ALVEN. DE TIJOLO 
MACICO , TAMPA EM CONCRETO ARMADO, SECAO INTERNA 0,50 x 0,50m 
x 0,50m e=15cm E FUNDO DE BRITA

UN 1,0000000 390,23 390,23

Composição 
Auxiliar

 05.03.01 EMBASA ESCAV. MANUAL DE POCOS E CAVAS DE FUNDACAO EM SOLO DE 1a 
CAT. EXECUTADA C/ PROFUND. ATE 1,50m

m³ 0,5120000 29,01 14,85

Composição 
Auxiliar

 05.04.01 EMBASA (REVISADA) EXEC. DE ATERRO MANUAL EM VALAS/POCOS/CAVAS DE 
FUNDACAO C/ SOLO PROVENIENTE DAS ESCAVACOES, INCL. LANCAM., 
ESPALHAM. E COMPACTACAO MECANIZADA COM COMPACTADOR TIPO 
PLACA

m³ 0,2200000 22,16 4,87

Composição 
Auxiliar

 15.01.19 EMBASA ALVENARIA DE VEDACAO C/ TIJOLO MACICO (COMUM) C/ e=10cm m² 1,5600000 89,22 139,18

Composição 
Auxiliar

 15.04.01 EMBASA CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA m² 3,1200000 6,88 21,46

Composição 
Auxiliar

 15.04.11 EMBASA (REVISADA) - MASSA UNICA (CIMENTO / ARENOSO / AREIA) m² 3,1200000 23,96 74,75

Composição 
Auxiliar

 50.31.16 EMBASA TAMPA CONCRETO PREMOLDADO FCK=15,0 MPA E=10 CM m² 0,6400000 168,79 108,02

Composição 
Auxiliar

 50.52.03 EMBASA BOTA FORA SOLO (CARGA E DESCARGA/ MOM.TRANSPORTE 12.5 KM/ 
ESPALHAMENTO)

m³ 0,2920000 38,02 11,10

Insumo  B010000097 EMBASA SERVENTE H 0,5000000 16,12 8,06

Insumo  D020000011 EMBASA BRITA 0 - (GRAVILHAO/PEDRISCO) m³ 0,0500000 113,54 5,67

Insumo  K010000001 EMBASA FRETE PARA AGREGADOS GRAUDOS m³ 0,0500000 45,54 2,27

MO sem LS => 84,55 LS => 96,92 MO com LS => 181,47
Valor do BDI => 96,69 486,92

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 1,460,76

 11 COBERTURA E AGUAS PLUVIAIS 878,001,15

1501

1504

1504

5031

5052

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Luminárias Internas

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

1090

503

504

Tipo
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 11.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9180 ORSE Telhamento com telha em alumínio, dupla, trapezoidal, preenchimento  PU=30 
mm, pré-pintada, e=0,5mm, isoeste ou similar - Rev. 01

m² 1,0000000 311,74 311,74

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2200000 3,69 0,81

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,2200000 3,59 0,78

Insumo  7884 ORSE Parafuso com rosca soberba galvanizado 110x8mm un un 0,8200000 1,86 1,52

Insumo  7696 ORSE Massa 3M p/calafetação kg kg 0,0040000 26,37 0,10

Insumo  9466 ORSE Telha em alumínio, dupla, trapezoidal, preenchimento  PU=30 mm, pré-pintada, 
e=0,5mm, isoeste ou similar m2

m² 1,0600000 284,29 301,34

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,2200000 20,58 4,52

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2200000 12,15 2,67

MO sem LS => 3,35 LS => 3,84 MO com LS => 7,19
Valor do BDI => 77,24 388,98

Quant. => 2,177,7900000 Preço Total => 847,116,75

 11.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9077 ORSE Cumeeira termoacústica m 1,0000000 147,79 147,79

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2400000 3,69 0,88

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,2400000 3,59 0,86

Insumo  9363 ORSE Cumeeira termoacustica m m 1,0000000 138,21 138,21

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,2400000 20,58 4,93

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2400000 12,15 2,91

MO sem LS => 3,65 LS => 4,19 MO com LS => 7,84
Valor do BDI => 36,62 184,41

Quant. => 82,5000000 Preço Total => 15,213,82

 11.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9434 ORSE Rufo em chapa aço galvanizado nº24 com desenvolvimento 25cm m 1,0000000 35,01 35,01

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2500000 3,69 0,92

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,2500000 3,55 0,88

Insumo  00001116 SINAPI RUFO EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 25 CM M 1,0500000 21,83 22,92

Valor com BDI =>

Tipo

Complementos

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Telhamento

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

Telhamento

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,2500000 20,58 5,14

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,1000000 21,25 2,12

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,2500000 12,15 3,03

MO sem LS => 3,81 LS => 4,36 MO com LS => 8,17
Valor do BDI => 8,67 43,68

Quant. => 42,5000000 Preço Total => 1,856,40

 11.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9078 ORSE Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm m 1,0000000 126,58 126,58

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,2500000 3,69 4,61

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,2500000 3,59 4,48

Insumo  9364 ORSE Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80cm m m 1,0000000 76,59 76,59

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 1,2500000 20,58 25,72

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,2500000 12,15 15,18

MO sem LS => 19,06 LS => 21,84 MO com LS => 40,90
Valor do BDI => 31,36 157,94

Quant. => 82,5000000 Preço Total => 13,030,05

 11.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89578 SINAPI TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
AF_06/2022

M 1,0000000 33,04 33,04

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0758000 20,68 1,56

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0758000 28,60 2,16

Insumo  00009841 SINAPI TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS 
PREDIAL (NBR 5688)

M 1,0353000 28,25 29,24

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0420000 2,13 0,08

MO sem LS => 1,19 LS => 1,37 MO com LS => 2,56
Valor do BDI => 8,18 41,22

Quant. => 13,6500000 Preço Total => 562,65

 11.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89584 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022

UN 1,0000000 44,38 44,38

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Valor com BDI =>

Tipo

Complementos

Provisórios

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Mão de Obra

Material

Mão de Obra
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Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2729000 20,68 5,64

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2729000 28,60 7,80

Insumo  00000299 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO 
PREDIAL

UN 2,0000000 4,20 8,40

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,1150000 26,23 3,01

Insumo  00020157 SINAPI JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL UN 1,0000000 19,53 19,53

MO sem LS => 4,31 LS => 4,95 MO com LS => 9,26
Valor do BDI => 10,99 55,37

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 221,48

 12 FORRO DE PVC - BOX 63,831,88

 12.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96116 SINAPI FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, 
INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS

m² 1,0000000 90,64 90,64

Composição 
Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4994000 39,97 19,96

Insumo  00036238 SINAPI FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 
MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)

m² 1,0956000 30,44 33,35

Insumo  00039427 SINAPI PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA 
FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M

M 3,8499000 7,61 29,29

Insumo  00039430 SINAPI PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM 
CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA 
EM FORROS DRYWALL

UN 1,3265000 2,87 3,80

Insumo  00039443 SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA 
BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM

UN 2,1912000 0,29 0,63

Insumo  00040547 SINAPI PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM CENTO 0,0132000 32,57 0,42

Insumo  00040552 SINAPI PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 
1/4  (6,35 MM) X 25 MM

CENTO 0,0333000 55,84 1,85

Insumo  00043131 SINAPI ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 
4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)

KG 0,0426000 31,63 1,34

MO sem LS => 7,64 LS => 8,75 MO com LS => 16,39
Valor do BDI => 22,46 113,10

Quant. => 448,0200000 Preço Total => 50,671,06

 12.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit TotalTipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES
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Composição  96121 SINAPI ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E 
PLÁSTICO). AF_05/2017

M 1,0000000 16,07 16,07

Composição 
Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1468000 39,97 5,86

Insumo  00036246 SINAPI ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU 
"C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M

M 1,1512000 5,10 5,87

Insumo  00039443 SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA 
BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM

UN 0,5833000 0,29 0,16

Insumo  00040552 SINAPI PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 
1/4  (6,35 MM) X 25 MM

CENTO 0,0749000 55,84 4,18

MO sem LS => 2,24 LS => 2,57 MO com LS => 4,81
Valor do BDI => 3,98 20,05

Quant. => 656,4000000 Preço Total => 13,160,82

 13 FACHADAS FRONTAIS 148,365,87

 13.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11347 ORSE Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 
refletivo

m² 1,0000000 1,749,08 1,749,08

Insumo  12207 ORSE Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 
refletivo m2

m² 1,0000000 1,749,08 1,749,08

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 433,42 2,182,50

Quant. => 35,1000000 Preço Total => 76,605,75

 13.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11489 ORSE Fornecimento e instalação de brise metálico de alumínio, ref. B57, branco nieve 
7000, da Hunter Douglas ou similar

m² 1,0000000 450,00 450,00

Insumo  12424 ORSE Brise metálico de alumínio, ref. B57, branco nieve 7000, da Hunter Douglas ou 
similar (material e mão de obra) m2

m² 1,0000000 450,00 450,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 111,51 561,51

Quant. => 27,3800000 Preço Total => 15,374,14

 13.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2435 ORSE Letras em aço inox 25 x 25 cm un 1,0000000 131,80 131,80

Insumo  1328 ORSE Letras aço inox 25 x 25cm un un 1,0000000 131,80 131,80

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 32,66 164,46

Quant. => 86,0000000 Preço Total => 14,143,56

Material

Valor com BDI =>

Vidros Laminados

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

Revestimentos em Laminados

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Urbanização de Parques e Praças

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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 13.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 14,75 14,75

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1870000 30,56 5,71

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0690000 20,57 1,41

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,3300000 23,13 7,63

MO sem LS => 2,21 LS => 2,54 MO com LS => 4,75
Valor do BDI => 3,65 18,40

Quant. => 68,3800000 Preço Total => 1,258,19

 13.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 1,0000000 90,33 90,33

Composição 
Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0091000 643,22 5,85

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6100000 29,35 47,25

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8050000 20,57 16,55

Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L XA X C)

UN 28,3100000 0,68 19,25

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,50 1,05

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 76,78 0,38

MO sem LS => 20,84 LS => 23,89 MO com LS => 44,73
Valor do BDI => 22,38 112,71

Quant. => 8,8800000 Preço Total => 1,000,86

 13.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104488 SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 
25 MPA. AF_11/2022

m³ 1,0000000 2,670,64 2,670,64

Composição 
Auxiliar

 103672 SINAPI CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022

m³ 0,1235000 692,04 85,46

Composição 
Auxiliar

 103675 SINAPI CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS 
OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO 
E ACABAMENTO. AF_02/2022

m³ 0,8363000 694,07 580,45

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição 
Auxiliar

 92415 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES 
E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 0,7743000 141,67 109,69

Composição 
Auxiliar

 92451 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM 
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 2,5818000 197,71 510,44

Composição 
Auxiliar

 92510 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 
UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

m² 4,6375000 66,55 308,62

Composição 
Auxiliar

 92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 2,7682000 15,71 43,48

Composição 
Auxiliar

 92760 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 2,6902000 14,94 40,19

Composição 
Auxiliar

 92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 0,9776000 14,12 13,80

Composição 
Auxiliar

 92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 20,3576000 12,64 257,32

Composição 
Auxiliar

 92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 7,9742000 10,65 84,92

Composição 
Auxiliar

 92764 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 2,4283000 10,34 25,10

Composição 
Auxiliar

 92765 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 4,2644000 11,79 50,27

Composição 
Auxiliar

 92768 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 7,7183000 15,14 116,85

Composição 
Auxiliar

 92769 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 13,3167000 14,38 191,49

Composição 
Auxiliar

 92770 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 6,7665000 13,61 92,09

Composição 
Auxiliar

 96542 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 
4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017

m² 0,6398000 97,29 62,24

Composição 
Auxiliar

 96543 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-
60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

KG 0,1927000 19,41 3,74

Composição 
Auxiliar

 96544 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

KG 0,3324000 17,86 5,93FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
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Composição 
Auxiliar

 96545 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

KG 0,1753000 16,44 2,88

Composição 
Auxiliar

 96546 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

KG 2,6637000 14,56 38,78

Composição 
Auxiliar

 96547 SINAPI ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-
50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

KG 1,4606000 12,25 17,89

Composição 
Auxiliar

 96557 SINAPI CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, 
FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA   LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_06/2017

m³ 0,0402000 721,77 29,01

MO sem LS => 200,44 LS => 229,79 MO com LS => 430,23
Valor do BDI => 661,78 3,332,42

Quant. => 7,3600000 Preço Total => 24,526,61

 13.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87777 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM 
PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022

m² 1,0000000 59,32 59,32

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0314000 729,34 22,90

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6790000 29,35 19,92

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6790000 20,57 13,96

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

m² 0,1388000 18,33 2,54

MO sem LS => 12,59 LS => 14,43 MO com LS => 27,02
Valor do BDI => 14,69 74,01

Quant. => 53,0200000 Preço Total => 3,924,01

 13.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13161 ORSE Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, porcelanato, linha 
travertino navona, crema, Portobello ou similar, aplicado com argamassa 
industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 
02

m² 1,0000000 191,08 191,08

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 3,69 1,66

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5500000 3,55 1,95

Composição 
Auxiliar

 3406 ORSE Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar kg 4,5000000 0,83 3,73

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg kg 0,3800000 3,50 1,33

Insumo  9925 ORSE Cerâmica 60 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha travertino navona, crema ou 
similar m2

m² 1,0500000 157,76 165,64

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

Provisórios

Argamassas

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,5500000 20,58 11,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4500000 12,15 5,46

MO sem LS => 7,98 LS => 9,15 MO com LS => 17,13
Valor do BDI => 47,34 238,42

Quant. => 35,2600000 Preço Total => 8,406,68

 13.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9604 ORSE Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha 
white home, antártida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa 
industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m² 1,0000000 72,92 72,92

Composição 
Auxiliar

 3406 ORSE Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar kg 4,5000000 0,83 3,73

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 3,69 1,66

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5500000 3,55 1,95

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg kg 0,3800000 3,50 1,33

Insumo  9924 ORSE Cerâmica 30 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha white home, antártida ou 
similar cod.26090 m2

m² 1,0500000 45,22 47,48

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,5500000 20,58 11,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,4500000 12,15 5,46

MO sem LS => 7,98 LS => 9,15 MO com LS => 17,13
Valor do BDI => 18,06 90,98

Quant. => 34,3600000 Preço Total => 3,126,07

 14 LIMPEZA FINAL 5,739,01

 14.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2450 ORSE Limpeza geral m² 1,0000000 2,20 2,20

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,69 0,36

Insumo  1997 ORSE Sabão em pó kg kg 0,0050000 9,68 0,04

Insumo  2414 ORSE Vassoura piaçava un un 0,0500000 11,80 0,59

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,1000000 12,15 1,21

MO sem LS => 0,56 LS => 0,65 MO com LS => 1,21
Valor do BDI => 0,54 2,74

Quant. => 2,094,5300000 Preço Total => 5,739,01

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Limpeza

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Argamassas

Provisórios

 
1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia 1ª Avenida , Conjunto Seplan, CAB - Centro Administrativo da Bahia - Salvador / BA

 / engenharia@car.ba.gov.br 



 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL-CAR
CNPJ: 13.221.247/0001-80 

Total Geral 2,259,187,14

_______________________________________________________________
Engenharia da CAR
Setor de Engenharia

Total sem BDI 1,810,688,75
Total do BDI 448,498,39
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